5. O quantus fervor omnium religiosorum , in
principio sua sanctæ institutionis fuit !

O quanta devotione orationis ! quanta æmulatio
virtutis ! quam magna disciplina viguit ! quanta
reverentia et obedientia , sub regula magistri , in
omnibus efflorigit !

Testantur adhuc vestigia derelicta , quod vere
viri sancti et perfecti fuerunt , qui tam strenue
militantes mundum suppeditaverunt.

Jam magnus putatur , si quis transgressor non

(a) Ps. 38. 6.; 2. Reg. 6. 22.

(b) Eph. 5. 2.

fuerit; si quis, quod accepit, cum patientia tolerate potuerit.

6. Ah-tepor et negligentia status nostri, quod tam cito declinamus a pristino fervore; et jam tēdet p̄a lassitudine et torpore vivere!

Utinam in tepenitus non dormitet profectus virtutum, qui multa s̄aepe exempla vidisti devotorum!

CAPUT XIX.

DE EXERCITIIS BONI RELIGIOSI.

1. Vita boni religiosi omnibus virtutibus polle-redebet; ut sit talis interius, qualis videtur homini-bus exterius.

Et merito, multo plus debet esse intus, quam quod cernitur foris; quia inspector noster est Deus (a), quem summopere revereri debemus, ubicumque fuerimus, et tanquam Angeli in con-spectu ejus mundi incidere (b).

Omni die renovare debemus propositum no-strum, et ad fervorem nos excitare, quasi hodie primum ad conversionem venissemus, atque di-cere:

Adjuva me, Domine Deus (c), in bono propo-sito, etsanto servitio tuo: et da mihi nunc hodie per-fecte incipere (d), quia nihil est quod hacte-nus feci.

2. Secundum propositum nostrum cursus pro-fectus nostri; et multa diligentia opus est, bene proficere volenti.

Quod si fortiter proponens, s̄aepe deficit; quid ille qui raro aut minus fixe aliiquid proponit?

Variis tamen modis contingit deserto propositi nostri, et levis omissione exercitiorum vix sine ali-quo dispendio transit.

(a) Prov. 24. 12.

(c) Ps. 108. 26.

(b) Job 8. 6.

(d) Ib. 76. 11.

Justorum propositum, in gratia Dei potius, quam in propria sapientia pendet: in quo et sem-per confidunt, quidquid arripiunt.

Nam homo proponit, sed Deus disponit; nec est in homine via ejus (a).

3. Si pietatis causa, aut fraternæ utilitatis pro-posito, quandoque consuetum omittitur exerci-tum, facile postea poterit recuperari.

Si autem tædio animi, aut negligentia, facili-ter relinquitur, satis culpabile est, et nocivum sentiatur. Conemur quantum possumus, adhuc leviter deficiemus in multis.

Semper tamen aliiquid certi proponendum est, et contra illa præcipue, quæ amplius nos impe-dunt.

Exteriora nostra, et interiora pariter nobis scrutanda sunt et ordinanda, quia utraque expe-diunt ad profectum.

4. Si non continue te vales colligere, saltem inter-dum et ad minus bis in die, mane videlicet et vespere (b).

Mane propone, vespera discute mores tuos, qua-lis hodie fuisti in verbo, opere et cogitatione; quia in his s̄aepe forsitan offendisti Deum et prox-i-mum.

Accinge te, sicut vir (c), contra diabolicas ne-quitias: fræna gulam, et omnem carnis inclina-tionem facillius frænabis.

Nunquam sis ex toto otiosus; sed aut legens, aut scribens, aut orans, aut meditans, aut aliiquid utilitatis pro communi laborans.

Corporalia tamen exercitia discrete sunt agen-da; nec omnibus æqualiter assumenda.

5. Quæ communia non sunt, non sunt foris os-tendenda: nam in secreto tutius exercentur pri-vata.

(a) Prov. 16. 9.; Jer. 10. 23.

(b) Ps. 54. 18.

(c) Job 38. 3.

Cavendum tamen ne piger sis, ad communia et ad singulare promptior: sed expletis integre et fideliter debitis et injunctis, si jam ultra vacat, reddite tibi, prout devotion tua desiderat.

Non possunt omnes habere unum exercitium: sed aliud isti, aliud illi magis deseruit.

Etiam pro temporis congruentia, diversa placent exercitia, quia alia in festis, alia in feriatis magis sapiunt diebus.

Aliis indigemus tempore tentationis, et aliis tempore pacis et quietis.

Alia, quum tristamur, libet cogitare; et alia, quum laeti in Domino fuerimus.

6. Circa principalia festa, renovanda sunt bona exercitia, et Sanctorum suffragia ferventius imploranda.

De festo in festum proponere debemus, quasi tunc de hoc sæculo migraturi, et ad æternum festum perventuri.

Ideoque sollicite nos præparare debemus in de votis temporibus, et devotius conversari, atque omnem observantiam strictius custodi: tanquam in brevi præmium laboris nostri a Deo percepiti.

7. Et si dilatum fuerit, credamus nos minus bene præparatos, atque indignos tantæ adhuc gloriæ, quæ revelabitur in nobis (a) tempore præfinito; et studeamus nos melius ad exitum præparare.

Beatus servus, ait Evangelista Lucas, quem, quum venerit dominus, invenerit vigilantem. Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum (b).

(a) Rom. 8. 18.

(b) Luc. 12. 37.; Matth. 24. 47.

CAPUT XX.

DE AMORE SOLITUDINIS ET SILENTII.

1. Quærum aptum tempus vacandi tibi; et de beneficiis Dei frequenter cogita.

Relinque curiosa.

Tales perlege materias, quæ compunctionem magis præstant quam occupationem.

Si te subtraxeris a superfluis locutionibus et otiosis circuitionibus, necnon a novitatibus et rumoribus audiendis; invenies tempus sufficiens et aptum, pro bonis meditationibus insistendis.

Maximi Sanctorum humana consortia, ubi poterant, vitabant (a), et Deo in secreto vivere eligebant.

2. Dixit quidam: Quoties inter homines sui, minor homo redii. Hoc sepius experimur, quando iu confabulamur.

Facilius est omnino tacere, quam verbo non excedere.

Facilius est domi latere, quam foris se posse sufficienter custodire.

Qui igitur intendit ad interiora et spiritualia pervenire, oportet eum cum Jesu a turba declinare (b).

Nemo secure appetat, nisi qui libenter latet.

Nemo secure loquitur, nisi qui libenter tacet.

Nemo secure præstet, nisi qui libenter subest.

Nemo secure præcipit, nisi qui bene obediens didicit.

3. Nemo secure gaudet, nisi bonæ conscientiae in se testimonium habeat (c).

Semper tamen Sanctorum securitas, plena timoris dei exstitit.

Nec eo minus solliciti et humiles in se fue-

(a) Tob. 1. 5.

(c) 2. Cor. 1. 12.

(b) Jo. 5. 13.; Luc. 5. 16.

runt (a), quia magnis virtutibus et gratia emi-
cerunt.

Prayorum autem securitas ex superbia et præ-
sumptione oritur; et in fine in deceptionem sul-
ipsus vertitur (b).

Nunquam promittas tibi securitatem in hac vi-
ta, quamvis bonus videaris cœnobita, aut devo-
tus eremita.

4. Sæpe meliores in aestimatione hominum gra-
vius periclitati sunt, propter suam nimiam confi-
dientiam.

Unde multis utilius est, ut non penitus tentationibus careant, sed sæpius impugnentur, ne
nimium securisint; neforte in superbiam eleven-
tur (c); ne etiam ad exteriores consolationes illi-
centius declinet.

O qui nunquam transitoriam lætitiam quære-
ret, qui nunquam cum mundo se occuparet; quam
bonam conscientiam servaret!

O qui omnem vanam sollicitudinem amputaret,
et dumtaxat salutaria ac divina cogitaret, et to-
tam spem suam in Deo constitueret (d); quam
magnam pacem et quietem possideret!

5. Nemo dignus est cœlesti consolatione, ni-
si diligenter se exercuerit in sancta compunctione.

Si vis corde tenus compungi, intra cubile
tuum (e), et exclude tumultus mundi, sicut scri-
ptum est: In cubilibus vestris compungimini (f).
In cella invenies, quod foris sæpius amittes.

Cella continuata dulcescit, et male custodita
tadum generat.

Si in principio conversionis tuae bene eam in-
colueris et custodieris, erit tibi postea dilecta
amica, et gratissimum solatium.

(a) Eccli. 3. 20.

(c) 2. Cor. 12. 7.

(e) Is. 26. 20.

(b) Luc. 1. 51.

(d) Ps. 71. 7.

(f) Ps. 4. 5.

6. In silentio et quiete proficit anima devota, et
discit abscondita Scripturarum (a).

Ibi inventi fluenta lacrymarum, quibus singu-
lis noctibus se lavet et mundet (b); ut Conditori
suo tanto familiarior fiat, quanto longius ab omni
seculari tumultu degit.

Qui ergo se abstrahit a notis et amicis, appro-
ximabit illi Deus cum angelis sanctis.

Melius est latere, et sui curam agere (c), quam
se neglecto, signa facere (d).

Laudabile est homini religioso, raro foras ire,
fugere videri, nolle etiam homines videre.

7. Quid vis videre, quod non licet habere? Trans-
it mundus, et concupiscentia ejus (e).

Trahunt desideria sensualitatis ad spatium
datum: sed cum hora transierit, quid nisi gravita-
tem conscientiae et cordis dispersionem reportas?

Latus exitus tristem saepe redditum parit; et
læta vigilia serotina triste mane facit.

Sic omne carnale gaudium blande intrat: sed in
fine mordet et perimit.

Quid potes alibi videre, quod hic non vides?
Ecce celum et terra, et omnia elementa: nam ex
istis omnia sunt facta.

8. Quid potes alicubi videre, quod diu possit
sub sole permanere (f)?

Credis te forsitan satiari; sed non poteris per-
tingere.

Si cuncta videres praesentia, quid esset nisi vi-
sio vana (g)?

Leva oculos tuos ad Deum in excelsis (h), et
ora pro peccatis tuis (i) et negligentiis.

Dimitte vana vanis: tu autem intende illis que
tibi præcepit Deus (j).

(a) Eccli. 39. 3. (b) Ps. 6. 7. (c) Act. 27. 3.

(d) Joan. 3. 2. (e) 1. Jo. 2. 17. (f) Eccl. 2. 11.

(g) Eccl. 1. 14. (h) Is. 40. 26. (i) Eccl. 3. 4.

(j) Eccl. 3. 22.

Claude super te ostium tuum (*a*), et voca ad te
Iesum dilectum tuum.

Mane cum eo in cella, quia non invenies alibi
tantam pacem.

Si non exisses, nec quidquam de rumoribus au-
disses, melius in bona pace permansisses. Ex quo
nova delectat aliquando audire, oportet te exinde
turbationem cordis tolerare.

CAPUT XXI.

DE COMPUNCTIONE CORDIS.

1. Si vis aliquid proficere, conserva te in timo-
re Dei (*b*), et noli esse nimis liber; sed sub disciplina cohibe omnes sensus tuos, ne ineptæ te tra-
das lætitiae (*c*).

Da te ad cordis compunctionem, et invenies de-
votionem.

Compunction multa bona aperit, quæ dissolutio
cito perdere consuevit.

Mirum est quod homo possit unquam perfecte
in hac vita lætari, qui suum exilium, et tam mul-
ta pericula animæ sue considerat et pensat.

2. Propter levitatem cordis et negligentiam de-
fectuum nostrorum, non sentimus animæ no-
stræ dolores: sed sæpe vane ridemus, quando
merito flere deberemus.

Non est vera libertas, nec bona lætitia, nisi in
timore Dei (*d*) cum bona conscientia.

Felix, qui abjecere potest omne impedimentum
distraktionis, et ad unionem se redigere sanctæ
compunctionis.

Felix, qui a se abdicat quidquid conscientiam
suam maculare potest vel gravare.

Certa viriliter (*e*); consuetudo consuetudine vin-
citur.

(a) *Is. 26. 20.*; *Matth. 6. 6.* (b) *Prov. 23. 17.*

(c) *Eccl. 7. 5.* (d) *Eccli. 1. 12.* (e) *1. Cor. 16. 13.*

Si tu scis homines dimittere, ipsi bene te di-
mittent tua facta facere.

3. Non attrahas tibi res aliorum, nec te impli-
ces causis majorum.

Habe semper oculum super te primum, et ad-
moneas te ipsum specialiter, præ omnibus tibi
dilectis (*a*).

Si non habes favorem hominum, noli exhinc
tristari: sed hoc sit tibi grave, quia non habes te
satis bene et circumspecte, sicut deceret Dei ser-
vum et devotum religiosum couversari.

Utilius est sæpe et securius, quod homo non
habeat multas consolationes in hac vita, secun-
dum carnem præcipue (*b*).

Tamen quod divinas non habemus, aut rarius
sentimus, nos in culpa sumus; quia compunctio-
nem cordis non querimus, nec vanas et exter-
nas omnino abjecimus.

4. Cognosce te indignum divina consolatione;
sed magis dignum multa tribulatione.

Quando homo est perfecte compunctus, tunc
gravis et amarus est ei totus mundus.

Bonus homo sufficientem invenit materiam do-
lendi et flendi.

Sive enim se considerat, sive de proximo pen-
sat, scit quia nemo sine tribulatione hic vivit (*c*).

Et quanto strictius sese considerat, tanto am-
plius dolet.

Materia justi doloris, et internæ compunctio-
nis, sunt peccata et vitia nostra; quibus ita invo-
luti jacemus, ut raro celestia contemplari va-
leamus.

5. Si frequentius de morte tua quam de longi-
tudine vitæ cogitares, non dubium quin ferven-
tius te emendares.

Si etiam futuras inferni, sive purgatoriū penas
cordialiter perpenderes, credo quod libenter la-

(a) *Eccli. 14. 5.* (b) *Rom. 8. 1.* (c) *Ib. 22.*

borem et dolorem sustineres, et nihil rigoris formidares.

Sed quia ad cor ista non transeunt, et blandimenta adhuc amamus, ideo frigidi et valde pigri remanemus.

Sepe est inopia spiritus, unde tam leviter conqueritur miserum corpus.

Ora igitur humiliiter ad Dominum, ut det tibi compunctionis spiritum; et dic cum Propheta: Cilla me, Domine, pane lacrymarum, et potum da mihi in lacrymis, in mensura (*a*).

CAPUT XXII.

DE CONSIDERATIONE HUMANÆ MISERIAE.

1. Miser es ubicumque fueris, et quocumque te vertaris (*b*), nisi ad Deum te convertas.

Quid turbaris, quia non succedit tibi sicut vis et desiderias? Quis est qui habet omnia secundum suam voluntatem? Nec ego, nec tu, nec aliquis hominum super terram.

Nemo est in mundo sine aliqua tribulatione vel angustia, quamvis Rex sit, vel Papa.

Quis est qui melius habet? Utique qui pro Deo aliquipat pati valet.

2. Dicunt multi imbecilles et infirmi (*c*): Ecce, quam bonam vitam ille homo habet (*d*)! quam dives, quam magnus, quam potens et excelsus!

Sed attende ad celestia bona, et videbis quod omnia ista temporalia nulla sunt; sed valde incerta, et magis gravantia, quia nunquam sine sollicitudine et timore possidentur.

Non est hominis felicitas, habere temporalia ad abundantiam; sed sufficit ei mediocritas.

Vere miseria est vivere super terram (*e*).

Quanto homo voluerit esse spiritualior, tanto

(a) Ps. 79. 6. (b) Job 14.

(d) Ps. 143. 13.

(c) 1. Cor. 11. 30.

(e) Job 14. 1.

praesens vita fit ei amarior; quia sentit melius et videt clarius humanæ corruptionis defectus.

Nam comedere, bibere, vigilare, dormire, quiete, laborare, et cæteris necessitatibus naturæ subjacere, vere magna miseria est, et afflictio homini-devoto, qui libenter esset absolutus et liber ab omni peccato.

3. Valde enim gravatur interior homo (*a*) necessitatibus corporalibus in hoc mundo.

Unde Propheta devote rogat, quatenus liber ab istis esse valeat, dicens: De necessitatibus meis erue me (*b*), Domine.

Sed vœ non cognoscentibus suam miseriam; et amplius vœ illis, qui diligunt hanc miseram et corruptibilem vitam (*c*).

Nam in tantum quidam hanc amplectuntur (licet etiam vix necessaria laborando aut mendicando habeant), ut, si possent hic semper vivere, de regno Dei nihil curarent.

4. O insani, et infideles corde, qui tam profunde in terrenis jacent, ut nihil nisi carnalia sapiant (*d*).

Sed miseri, adhuc in fine graviter sentient, quam vile et nihilum erat quod amaverunt.

Sancti autem Dei, et omnes devoti amici Christi, non attenderunt qua carni placuerunt, nec quia in hoc tempore floruerunt; sed tota spes eorum et intentio ad æternâ bona anhelabat.

Ferebatur totum desiderium eorum sursum ad mansura et invisibilia, ne amore visibilium traherentur ad infima.

5. Noli, frater, amittere confidentiam (*e*) proficiendi ad spiritualia; adhuc habes tempus et horam.

Quare vis procrastinare propositum tuum? Sur-

(a) Eph. 3. 16.

(c) 2. Mach. 6. 25.

(b) Ps. 24. 17.

(d) Rom. 8. 5.

(e) Hebr. 10. 35.

ge, et in instanti incipe, et dic (a): Nunc tempus est faciendi, nunc tempus est pugnandi (b), nunc aptum tempus est emendandi.

Quando male habes, et tribularis, tunc tempus est promerendi.

Oportet te transire per ignem et aquam, antequam venias in refrigerium (c).

Nisi tibi vim feceris, vitium non superabis.

Quamdiu istud fragile corpus gerimus sine peccato esse non possumus, nec sine tædio et dolore vivere.

Libenter haberemus ab omni miseria quietem; sed quia per peccatum perdidimus innocentiam, amissimus etiam veram beatitudinem.

Ideo oportet nos tenere patientiam, et Dei expectare misericordiam (d), donec transeat iniquitas (e) haec, et mortalitas absorbeatur a vita (f).

6. Quanta fragilitas humana, quæ semper prona est ad vitia (g)!

Hodie confiteris peccata tua, et cras iterum petras confessa.

Nunc proponis cavere, et post horam agis quasi nihil proposuisses.

Merito ergo nos ipsos humiliare possumus, nec unquam aliquid magni de nobis sentire; quia tam fragiles et instabiles sumus.

Cito etiam potest peri per negligentiam quod multo labore vix tandem acquisitum est per gratiam.

7. Quid flet de nobis adhuc in fine, qui tepescimus tam mane?

Va nobis, si sic volumus declinare ad quietem, quasi jam pax sit et securitas (h), cum needum appearat vestigium veræ sanctitatis in conversione nostra!

(a) Ps. 76. 11. (b) Eccle. 3. 8. (c) Ps. 63. 12.

(d) Judith 7. 23. (e) Ps. 56. 2. (f) 2. Cor. 5. 4.

(g) Gen. 8. 21. (h) 1. Thess. 5. 3.

Bene opus esset quod adhuc iterum instituermur, tanquam boni novitii, ad mores optimos; si forte spes esset de aliqua futura emendatione, et majori spirituali profectu.

CAPUT XXIII.

DE MEDITATIONE MORTIS.

1. Valde cito erit tecum hoc factum: vide aliter quomodo te habeas: hodie homo es, et cras non comparet (a).

Quum autem sublatus fuerit ab oculis, etiam cito transit a mente.

O hebetudo el duritudo cordis humani, quod solum praesentia meditatur, et futura non magis pravidet!

Sic te in omni facto et cogitatut deberes tenere, quasi hodie esses moriturus.

Si bonam conscientiam haberes, non multum mortem timeres.

Melius esset peccata cavere, quam mortem fuisse (b).

Si hodie non es paratus, quomodo cras eris?

Cras est dies incerta (c); et quid scis, si crastinum habebis?

2. Quid prodest diu vivere, quando tam parum emendamur?

Ahi! longa vita non semper emendat, sed saepে culpam magis auget.

Utinam per unam diem bene essemus conversati in hoc mundo!

Multi annos computant conversionis; sed saepе parvus est fructus emendationis.

Si formidolosum est mori (d), forsitan periculosius erit diutius vivere.

Beatus qui horam mortis suæ semper ante ocu-

(a) 1. Mach. 2. 63. (b) Dan. 13. 23.

(c) Jac. 4. 14. (d) Ps. 54. 5.

los habet (a), et ad moriendum quotidie se disponit.

Si vidistis quando hominem mori, cogita quia et tu per eamdem viam transibis (b).
3. Quum mane fuerit, puta te ad vesperum non perventurum.

Vespere autem facto, mane non audeas tibi polliceri.